報道関係者 各位

徳島労働局と徳島県による

化学工場への合同パトロールを実施

～ 今年度初めて実施される「化学物質管理強調月間」の取組 ～

徳島労働局長（竹中郁子）は、厚生労働省と環境省などが連携して取り組む『化学物質管理

強調月間（令和７年２月１日～同年２月28日）』期間中の令和７年２月１０日午後、徳島県環

境管理課（環境省所掌法令担当）と合同で､下記のとおり化学物質の取扱に係るパトロールを

実施します（詳細は別添参照）。

当日は、労働災害防止団体やコンサルタントなどの専門家も参加して、労働局からは化学物

質の取扱に係る労働災害の防止対策について、徳島県からは化学物質の保管状況や災害時の対

応などについて確認するとともに、『化学物質管理強調月間』の周知啓発も図ります。

記

１ 実施日時

（１）令和７年２月10日（月） 13：30～14：50（予定） 【雨天決行】

２ パトロール事業場

 （１）事業場名称   四国化成工業（株）徳島工場

 （２）所 在 地   板野郡北島町江尻字内中須１番地

３ 参加予定者

   ・徳島労働局    ・徳島県生活環境部環境管理課

・労働災害防止団体 ・日本労働安全衛生コンサルタント会徳島支部

令和7年１月３０日

【照会先】

徳島労働局労働基準部 健康安全課

課     長 岡崎 正憲

労働衛生専門官 鳴滝 伸彦

（電話）088－652－9164

Press Release

厚生労働省

徳島労働局

別添

≪化学物質管理強調月間パトロール実施要領≫

１ 実施日時

（１）令和７年２月10日（月） 13：30～14：50（予定） 【雨天決行】

２ パトロール事業場 【別添１：案内図参照】

  （１）事業場名称   四国化成工業（株）徳島工場

  （２）所 在 地   板野郡北島町江尻字内中須１番地

３ 参加予定者

 （１）徳島労働局（４名）：【局長、労働基準部長、健康安全課長、労働衛生専門官】

（２）徳島県生活環境部 環境管理課（３名）：【課長、係長、主事】

（３）労働災害防止団体〔鳴門労働基準協会〕：（２名）

（４）日本労働安全衛生コンサルタント会徳島支部：（３名）

４ 実施概要（予定時間）

（１）13：30 工場敷地内の大会議室（２Ｆ）に集合〔代表で➀②③から自己紹介〕

           【①労働局長、②徳島県環境管理課長、③四国化成工業工場長】

  （２）13：40 工場担当者から事業概要や化学物質の管理状況について説明

（３）13：50 ２か所の工場をパトロール【所要時間約50分】【工場入室時に白衣借用】

  ➀【TAP－３工場（反応工程・管制室）】

・電気・電子分野等の機能材料※の製造工場

                       ※…特定の有用な機能をもつ材料の総称

②【NEO2022工場（製造工程・管制室）】

・殺菌・消毒剤の製造工場

       ◆労働局による主な確認事項（改正労働安全衛生法）

・化学物質の危険性・有害性の把握 ・リスクアセスメント実施状況

・化学物質管理者、保護具着用管理者の選任（保護具適正使用）

・労働者への危険情報の周知・教育実施状況など

【別添３：自主点検表参照】

◆徳島県による主な確認事項（PRTR法：化学物質管理促進法）

・化学物質の保管状況や取扱量の把握

・化学物質の排出抑制、漏洩の未然防止、災害発生持の対応状況など

（４）14：40 大会議室（２Ｆ）へ戻り講評【労働局、県環境管理課ほか】

 （５）14：50 解散（予定）

５ 報道機関の方へ

・パトロールの取材に応じていただける報道機関の方は、

令和７年２月５日（水）午後5時までに、

徳島労働局労働衛生専門官（鳴滝：TEL088-652-9164）までご連絡をお願いしま

す。

・保護帽（ヘルメット）、頭部ネットキャップ、不織布白衣（使い捨て）等を事前に

用意するので、工場への入場人数も教えてください（白衣サイズ調整のため、大柄

の方は事前に申し出てください）。

  ・報道車両は、そのまま工場敷地内へ入場して、入場門北側の駐車場へ駐車してく

ださい。

（駐車場北側の建物の２Ｆにある大会議室（２Ｆ）が集合・講評場所となります。）

６ 徳島労働局の取組

（１） 県内の経営者団体や労働災害防止団体等に対して、『化学物質管理強調月間』

期間中における取組事項等について、傘下事業場への周知啓発を要請

（２）２月10日、化学工場への周知啓発パトロールを実施

（３）『化学物質管理強調月間』に先駆けて、12月から１月にかけて県内の化学物質取

扱事業に対して、化学物質の適正管理にかかる自主点検の実施を求めています。

７ 問合せ先

（１）徳島労働局

健康安全課（労働衛生専門官 鳴滝） 【電話（088）652-9164】

（２）徳島県生活環境部

環境管理課（係長 宮脇）     【電話（088）621-2275】

（３）四国化成工業（株）徳島工場

    生産・技術本部 業務部長     【電話（088）698-4111（代）】

８ 添付資料

・【別添１】パトロール事業場案内図

・【別添２】厚生労働省・環境省広報資料抜粋（化学物質管理強調月間）

「令和６年度化学物質管理強調月間実施要綱」添付

・【別添３】化学物質の自律的な管理に関する自主点検表

・【別添４】新たな化学物質規制が導入されます（改正労働安全衛生法）